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Bursa Muradiye Camii Saçak Silmeleri Üzerine Düşünceler 

NuranKara Pilehvarian 

Bu bildirinin amacı M. 1425- 1427 1 H. 828-830 tarihleri arasında 
Sultan II. Murad tarafından yaptınlan Bursa Muradiye Camii'nin farklı 
özellikler gösteren saçak silmelerini anlatmak, Anadolu'da başka hiçbir 
Osmanlı anıtsal yapısırıda bulunmayan bu saçak tipinin burada neden 
uygulandığını sorgulamak ve literatüre . özel yapım profilli tuğla saçak 
olarak geçen saçak tipinin, günümüzde Iran'da uygulaması devam eden 
devesırtı saçak ile bağlantısını kurmaya çalışmaktır. 

Bursa Muradiye Camii saçak silmeleri, Osmanlı Erken Dönem anıt­
sal yapı örneklerinde çokça gördüğümüz kirpi saçak ya da testere dişi 
diye tanımlanan saçak tipi ve Anadolu'da görülmeyen, İran'da Şotori 
(deve biçimi ya da devesırtı) adı verilen saçak tipinin bileşiminden oluş­
muştur. Ana kubbelerin eteğindeki ve beden duvarlarının üzerindeki 
saçak silmeleri bir .sıra kirpi, arada bir sıra devesırtı ve yine bir sıra 
kirpi saçak; iki yandaki küçük kubbelerin eteğindeki silmeler ise iki sıra 
kirpi, altında bir sıra devesırtı saçak biçiminde düzenlenmiŞtir. (Foto 1, 
Çizim l) Prof. Dr. Muhittin Binan'ın Türk Saçak ve Koroişleri kitabında 
"altta iç ve üstte dışbükey profilli hususi şekildeki tuğlalar" olarak ta­
nımladığı ve bildirinin esasını oluşturan devesırtı tuğlalar; bir tam tuğ­
lanın Sayın Binarı'ın da belirttiği gibi altta iç ve üstte dışbükey profil ve­
rilerek kalıplanmasından oluşur (Çizim 2). 

Anadolu ve Balkanlar'da Muradiye'nin çağdışı pek çok yapıda çeşitli 
tuğla saçak silmeleri uygulandığı halde Muradiye'de kullanılan saçak 
silmesi tipine rastlarımaz. Bursa Muradiye'nin saçak silmelerinin neden 
tel.< örnek olduğu sorgularıdığırıda akla iki cevap gelmekterir. İlki 
1594'den 1902'ye kadar çeşitli ve büyük onanınlar geçiren yapının sil:. 
melennin orijinal olup olmadığıdır. Tamir kitabelerinden hiçbirirıde sa­
çaklara yapılan herhangi bir onarımdan söz edilmemektedir. Caminin 
kurşunlannın değiştirildiğinden söz eden 1623 tarihli tamir kitabesinde 
de saçaklarda ilgili bir kayıt yoktur. Caminin yüzyıl başındaki du­
mmunu gösteren IRSICA Kolleksiyonu'nda bulunan Sultan Hamid al­
büınlerindeki fotoğraflarda da saçaklarda hiçbir farklılık gö­
rülmemektedir. Özel tuğla imal edilerek yapılacak bir yenilemenin ne 
kadar masraflı ve uzun sürecek bir iş olduğu düşünüldüğünde mevcut 
saçakların orijinal olduğu düşüncesi ağırlık kazarımaktadır. Silmelerin 
neden tek örnek olduğuna verilebilecek daha geçerli cevap ise, Timur'la 
birlikte Semerkand'a giden döndükten sonra Bursa Yeşil Camii'nin ya­
pımında çalışmış oları ustaların burada da çalışmış olabilecekleridir. 
Aralarında Bursa doğumlu Ali İbn İlyas'ın da bulunduğu bu ustalar 
orada gördükleri bu saçak tipini büyük bir olasılıkla Bursa Muradiye 
Camii'nde de _uygulamışlardır. bu görüşü kuvvetlendirrnek ve tuğla iş­
çiliğinin Orta Iran, Türkistan ve Horasan bölgelerindeki oluşumu ve ge­
lişimi incelemek için tuğlanın yapısal ve süsleme amaçları ile kul­
lanımının tarihçesinden kısaca sözetmek gerekmektedir. 
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Yapısal amaçlı tuğla kullanımının en erken örnekleri Kuzey Me­
zopotamya'da Jericho (I.Ö.8000), Anadolu'da Hacılar (I.Ö.7000) ve Orta 
iran'da Siyalk (İ.Ö. 5000-4000) yerleşmelerinde görülür. İ.Ö. 3500 do­
~aylannda Mezopotamya yöresinde pişmiş tuğla yapıınına geçilmiştir. 
1.0. 2800-2300 yıllan arasında Mezopotamya'da farkll kısımlarda kul­
lanılmak üzere değişik boyut ve biçimlerde tuğla birimlerinin ha­
zırlandığı bilinmektedir. Kerpiç ve tuğlanın salt yapısal amaçla kul­
lanımlannın Orta Asya, Türkistan ve Horasan'da rslamiyet öncesinde 
Türkler'in yerleşik yaşama geçtikleri ilk merkezlerde sürdürüldüğü kazı 
sonuçlarından saptanabi1mektedir. Türkistan ve Horasan bölgelerinde 
özellikle Karahanlı Devri yapılarında yalnız yapı malzemesi olarak değil, 
süsleme malzemesi olarak da tuğla kullanılmıştır. Tuğlanm hem yapı, 
hem süsleme malzemesi olarak kullanıldığı ilk örnek M. 9071 H. 295 ta­
rihinde Buhara'da inşa edilen İsmail Samani Türbesi'dir. Gazneliler Tür­
kistan, Horasan ve Afganistan'da tuğla yapı geleneğini sürdürmüşlerdir. 
Leşker-i Bazar Sarayı'nda duvarlarm üst kısımlarında kerpiç üzerine 
süslü tuğla örgüler kaplanmıştır. 1040 yılında Horasan'ı alan Sel­
çuklular gerek bu bölgede gerekse Orta İran bölgesinde 12. yüzyılın or­
talarına kadar tuğla yapı geleneğinin en güzel örneklerini vermişlerdir. 
Gurgan'da M.1007 /H. 397 tarihinde inşa edilen Kümbet-1 Kabus Büyük 
Selçuklular Dönemi'nde Orta İran'da giderek gelişen tuğla yapı ge­
leneğine öncü olarak gösterilir. Tus'daki 13. - 14. yüzyıllara larihlenen 
Haruniye Türbesi, isfahan Mescid-i Cuma'sının M.l080 tarihinde inşa 
edilen kısımlan Zencan'da Molla Hasan Şirazi Türbesi, Kazvin'de Her­
gan'ın iki kümbeti yirıe Zencan'da Sultaniye Türbesi, Çalıbahar'da Mil-i 
Nadirt Kulesi (1070). Meraga'da Kümbet-i Kebut bu örneklerden ba­
zılarıdır. Hemedan'daki geç 13. yüzyıla tarihlenen Kümbet-i Aleviyan 
giriş protalinin üst kısmında bulunan bir sıra devesırtı saçak silınesi ile 
Muradiye'ye kadar uzanan gelişmiş tuğla yapı geleneğinin bir diğer ör­
neğini sergiler. Kuzey Irak'ta Zengiler Dönemi yapılarında tuğla yapı ge­
leneği devarn ettirilmiştir. Çıplak tuğla yapı geleneği Türkistan, Ho­
rasan, Gazne ve Orta İran'da Karahanlılar, Gazneliler ve Büyük 
Selçuklular dönemlerinde gelişimini tamamladıktan sonra Sel­
çuklular'm geleneksel yapı malzemesi olarak Anadolu'ya taşınmıştır. 
Ancak Anadolu'da yerel malzeme olan taş zamanla tuğlanın yerini al­
mıştır. 

Kısaca tarihçesi özetlenıneye çalışılan tuğlanın yapı ve süsleme mal­
zemesi olarak kullanımı günümüzde Türkmenistan, Kazakistan ve 
İran'da devam etmektedir. 

iran'da kullanılan tuğla çeşitleri beş ayrı biçimde ve boyutdadır 
(Çizim 2). Tüm çeşitler tam tuğladan üretilmiştir. Tam tuğla 19 x 19 x 3 
cm. boyullarındadır. Nime adı verilen yarım tuğla, tamtuğlanın ya­
nsından bir derz kadar eksiktir. Muradiye Medresesi saçaklarında Er­
zurum Çifte Millareli Medrese'de minare silmelertnde, Tebriz Gök Mescit 
subasman üst silmesinde hep nime tuğla kullanılmıştır. Çereke adı ve­
rilen çeyrek tuğla üretilme-.ı, yarım tuğlanın kınlması ile elde edilir. Ger­
niz adı verilen palılı tuğla subasman bitiminde, pencere üstündeki ay­
nalarda ve saçaklarda, şotori adı verilen devesırtı diye çevirebileceğimiz 
tuğla ise Muradiye Camii'nde olduğu gibi saçak silmelerinde kul-
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lanı lmaktadır. 

Sonuç olarak; Orta İran, Türkistan ve Horasan'daki bütün luğla 
yapı örnekleri tarih sırası ile biraraya getirildiğinde Muradiye Camii'nde 
görülen saçak silmelerinin bir tesadüf değil bir geleneğin devamı olduğu 
ortaya çıkmaktadır. 

* İran'da günümüzde kullanılan yerel tuğla terminolojisi ve bo­
yutlar hakkında bilgi Y.Mim. Reşt, Harnid Pilehvarian'den alın­
mıştır. 
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Resim ı. Bursa Muradiye Camü, saçak silmelerı 

Resim 2. Tahran Şeyh Hadi Mahallesi, 9 no'lu evden şolori tugla kul­
lanımını gösteren cephe detay1 
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Resim 3. Tahran Şeyh Hadi Mahallesi, 9 no'lu evden şotorl tuj1;la kul­
lanunını gösteren cephe detayı 

Resim 4. Bursa Muradiye Medresesi saçaklarında nimetuğlalar 
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